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Mi regali futuro
ma il vero regalo

sono io per te.

Tu sei 
l’esperienza, 

io la speranza;
tu sei la certezza,

io il dubbio;
tu sei il solco, 

io il seme.

Mi regali futuro 
e non sai che sono

io il futuro,
il tuo futuro, 

quello di tutti.

XXV Congresso Nazionale 
Società Italiana di Pediatria Preventiva e Sociale

REGALIAMO FUTURO

12 - 14 Settembre 2013

Bari
Hotel Sheraton Nicolaus



1

Presidente Onorario

Luciano Cavallo

Presidenti del Congresso

Giuseppe Di Mauro, Vito Leonardo Miniello

CONSIGLIO DIRETTIVO SIPPS

Presidente

Giuseppe Di Mauro

Vice Presidenti

Sergio Bernasconi, Gianni Bona

Consiglieri
Emanuele Miraglia del Giudice, 
Salvatore Barberi, Claudio Maffeis, 
Vito Leonardo Miniello

Segretario
Giuseppe Varrasi

Tesoriere
Anna Maria Castellazzi

Revisore dei conti
Elena Chiappini, Daniele Ghiglioni, 
Elvira Verduci



PER… CORSI INPER… CORSI IN

14.30 - 17.30
SALA A

ENDOCRINOLOGIA: CASI CLINICIENDOCRINOLOGIA: CASI CLINICI
Presidente: Sergio Bernasconi
Moderatori: Angelo Acquafredda, Gianni Bona

BAMBINI DA NON DIMENTICARE
Luciano Cavallo, Maria Felicia Faienza, 
Filippo De Luca, Laura Perrone

14.30 - 17.30
SALA B 

DIAGNOSTICA MOLECOLAREDIAGNOSTICA MOLECOLARE
Presidente: Luigi Mappa
Moderatori: Maria Luigia Brunetti, Carlo Capristo

COME DISTRICARSI NEL LABIRINTO 
DELL’ALLERGIA ALIMENTARE 
Vito Leonardo Miniello

IMMUNOTERAPIA 
Salvatore Barberi

14.30 - 17.30 
SALA C 

DAL LATTE ALLA MINESTRADAL LATTE ALLA MINESTRA
Presidente: Francesco Tancredi
Moderatori: Maria Baldassarre, Ruggiero Piazzolla

LATTE DI MAMMA 
Fabio Mosca

ALLATTAMENTO AL SENO: 
NOVITÀ IN TEMA DI GALATTOGOGHI
Antonio Alberto Zuppa

LATTI FORMULATI 
Elvira Verduci

DIVEZZAMENTO: QUANDO E COME 
Claudio Maffeis

ALIMENTAZIONE IN ETÀ PRESCOLARE: E IL PEDIATRA… 
Andrea Vania

GIOVEDÌ 12 SETTEMBRE 2013 GIOVEDÌ 12 SETTEMBRE 2013
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14.30 - 17.30 
SALA D 
MEDICINE COMPLEMENTARIMEDICINE COMPLEMENTARI
Presidente: Gian Paolo Salvioli 
Moderatori: Lorenzo Cristofori, Roberto Miniero

POSSIBILITÀ DI UTILIZZO DEI FATTORI DI CRESCITA LOW
DOSE. ESPERIENZE CLINICHE NELLE MALATTIE NEURO-
DEGENERATIVE E NELLA PARALISI CEREBRALE IN ETÀ
PEDIATRICA
Costantino Supino

14.30 - 17.30 
SALA E 
DERMATOLOGIA: CASI CLINICIDERMATOLOGIA: CASI CLINICI
Presidente: Nicola Santoro
Moderatori: Lorenzo Mariniello, Giuseppe Merico

BAMBINI DA  NON  DIMENTICARE 
Domenico Bonamonte, Ernesto Bonifazi, Giorgio Rovatti

17.30
SALA PLENARIA
INAUGURAZIONEINAUGURAZIONE
Introducono: Luciano Cavallo, Vito Leonardo Miniello
PRESENTAZIONE DEL CONGRESSO E SALUTO 
DEI RAPPRESENTANTI DELLE ISTITUZIONI
Onorevole Beatrice Lorenzin - Ministro della Salute
Alessandro Ballestrazzi - Presidente FIMP
Giovanni Corsello - Presidente SIP

18.00
RELAZIONE DEL PRESIDENTE SIPPS
Giuseppe Di Mauro

18.30
TALK SHOW:  “REGALIAMO FUTURO”
Conduce: Francesca Senette

PARTECIPANTI:

Francesco Albergo - Economista dell'Università LUM Jean Monnet

Luca Bernardo - Pediatra - Delega Stili di Vita EXPÒ 2015 (MIUR)

Luigi Casero - Vice Ministro del Ministero dell’Economia

Fabio De Nunzio - Giornalista

Romano Marabelli - Direttore di Dipartimento - Ministero della Salute

Luigi Nigri - Pediatra - Vice Presidente FIMP

20.30
Cena di Benvenuto

GIOVEDÌ 12 SETTEMBRE 2013 GIOVEDÌ 12 SETTEMBRE 2013
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08.30 - 09.30
COMUNICAZIONI ORALI
Presidente: Luciano Pinto
Moderatori: Maria Teresa Carbone, Leandra Silvestro

09.30 - 11.00 
I SESSIONE
DAL MICROBIOTA AL PROBIOTICO: DAL MICROBIOTA AL PROBIOTICO: 
ATTUALITÀ DALLA RICERCA ATTUALITÀ DALLA RICERCA 
ALL’AMBULATORIOALL’AMBULATORIO
Presidente: Mario La Rosa
Moderatori: Pasquale Conoscitore, Gian Luigi Marseglia

ECOSISTEMA INTESTINALE: FISIOPATOLOGIA
Anna Maria Castellazzi

CEPPI, AGONISMO, SINERGIA, RESISTENZA: 
ATTUALITÀ DAL LABORATORIO 
Lorenzo Drago 

DISTURBI FUNZIONALI E ORGANICI: NOTE DI CLINICA
Gian Vincenzo Zuccotti 

BIFIDOBATTERI  NELLA PREVENZIONE 
E NEL TRATTAMENTO
Anna Maria Staiano

Discussant: Elisabetta Quaranta

11.00 - 11.30

LETTURA MAGISTRALE  LETTURA MAGISTRALE  
Introduce: Armido Rubino
PRESENTE E FUTURO DELLA NUTRIZIONE 
TRA GENETICA E AMBIENTE 
Marcello Giovannini

11.30 - 13.30
II SESSIONE  

IMPIEGO RAZIONALE DEGLI ANTIBIOIMPIEGO RAZIONALE DEGLI ANTIBIO--
TICI NELLE INFEZIONI DELLE VIETICI NELLE INFEZIONI DELLE VIE
AEREE IN ETÀ EVOLUTIVAAEREE IN ETÀ EVOLUTIVA
Presidente:  Francesco Rossi
Moderatori: Annalisa Capuano, Maria Colombo 
Introduce: Giuseppe Di Mauro 

METODOLOGIA ED EPIDEMIOLOGIA 
Elena Chiappini

FARINGOTONSILLITE 
Maurizio de Martino 

RINO-SINUSITI E OTITI 
Nicola Principi 

VENERDÌ 13 SETTEMBRE VENERDÌ 13 SETTEMBRE 
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POLMONITI
Eugenia Bruzzese, Alfredo Guarino

Disussant: Teresa Cazzato

13.30
PAUSA

14.30 - 16.00
III SESSIONE 
IMMUNOALLERGOPNEUMOLOGIAIMMUNOALLERGOPNEUMOLOGIA
Presidente: Lucio Armenio
Moderatori: Antonio Correra, Francesco Paravati

VITAMINA D E PROBIOTICI: 
NUOVA FRONTIERA PER ASMA E ALLERGIE?
Michele Miraglia del Giudice

LUCE SOLARE E ALLERGIE 
Daniele Ghiglioni

RINITE, VIRUS E ASMA
Giovanni A. Rossi

IL BAMBINO E LE INFEZIONI RESPIRATORIE RICORRENTI 
Mario La Rosa 

Discussant - Ermanno Praitano

16.00 

Lettura MagistraleLettura Magistrale
Introducono: Paola Giordano, Bruno Nobili
LA LEUCEMIA LINFATICA ACUTA 
Franco Locatelli

16.30 - 18.00
IV SESSIONE 
VACCINAZIONIVACCINAZIONI
Presidente: Massimo Pettoello Mantovani
Moderatori: Ignazio Barberi, Alberto Villani

MENINGOCOCCO B 
Gianni Bona

INFLUENZA 
Luciana Nicolosi

SERVE VACCINARE GLI ADOLESCENTI 
E GLI ADULTI CONTRO LA PERTOSSE?
Susanna Esposito

Discussant: Nunzio Guglielmi

18.00
ASSEMBLEA DEI SOCI

VENERDÌ 13 SETTEMBRE VENERDÌ 13 SETTEMBRE 
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08.30 - 09.30
Comunicazioni oraliComunicazioni orali
Presidente: Roberto Del Gado
Moderatori: Roberto Liguori, Giuseppe Varrasi

09.30 - 11.30
V SESSIONE 
PEDIATRIA PREVENTIVA E SOCIALE  (I PARTE)PEDIATRIA PREVENTIVA E SOCIALE  (I PARTE)
Presidente: Antonio Pascotto 
Moderatori: Domenico Minasi, Maurizio Vanelli

DISTURBI PERVASIVI DELLO SVILUPPO: 
SEGNI E SINTOMI PER UNA DIAGNOSI PRECOCE 
Carmela Bravaccio 
PSICOLOGIA, COMUNICAZIONE, CAMBIAMENTO: 
COME DIVENTANO STRUMENTI PER LA PEDIATRIA 
E NE GUIDANO LO SVILUPPO 
Francesco Zurlo
L’ANORESSIA AD INSORGENZA PRECOCE: 
FATTORI DI RISCHIO E PREVENZIONE 
Antonella Gritti
I NONNI VISTI DAGLI OCCHI DEI BAMBINI 
Leo Venturelli

LA PREVENZIONE DEL DISAGIO ATTRAVERSO 
IL SUPPORTO ALLA BIGENITORIALITÀ
Piercarlo Salari

I DISTURBI DEL SONNO “CI PIACE SOGNARE”
Paolo Brambilla
Discussant: Mario Marranzini

11.30 - 13.30
VI SESSIONE 
PEDIATRIA PREVENTIVA E SOCIALE (II PARTE)PEDIATRIA PREVENTIVA E SOCIALE (II PARTE)
Presidente: Gian Luigi de Angelis
Moderatori: Guido Brusoni, Vito Console

OBESITÀ: NON SOLO GENI E CALORIE…  
CARENZA DI VITAMINA D NELL’ETÀ EVOLUTIVA
Emanuele Miraglia Del Giudice

FORMULE PER LA DIETOTERAPIA 
Vito Leonardo Miniello

PAPPA E PESTICIDI 
Ruggiero Francavilla

LE MUCOPOLISACCARIDOSI: 
L’IMPORTANZA DELLA DIAGNOSI PRECOCE 
Elisabetta Salvatici

I TRAUMI DENTALI 
Romeo Metrangolo

DERMATITE ATOPICA E MEDICINA LOW DOSE 
Lucilla Ricottini

Discussant: Flavia Indrio

13.30 - 14.30
VERIFICA DI APPRENDIMENTO MEDIANTE 
QUESTIONARIO E.C.M

SABATO 14 SETTEMBRE SABATO 14 SETTEMBRE
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Acquafredda Angelo Bari
Albergo Francesco Bari
Armenio Lucio Bari
Baldassarre Maria Elisabetta Bari
Ballestrazzi Alessandro Bologna
Barberi Salvatore Milano
Barberi Ignazio Messina
Bernardo Luca Milano
Bernasconi Sergio Parma
Bona Gianni Novara
Bonamonte Domenico Bari
Bonifazi Ernesto Bari
Brambilla Paolo Milano
Bravaccio Carmela Napoli
Brunetti Luigia Maria Bari
Brusoni Guido La Spezia
Bruzzese Eugenia Napoli
Capristo Carlo Napoli
Capuano Annalisa Napoli
Carbone Maria Teresa Napoli
Casero Luigi Milano
Castellazzi Anna Maria Pavia
Cavallo Luciano Bari
Cazzato Teresa Taranto
Chiappini Elena Firenze
Colombo Maria Milano
Conoscitore Pasquale Foggia
Console Vito Milano
Correra Antonio Napoli
Corsello Giovanni Palermo
Cristofori Lorenzo Bari
De Angelis Gian Luigi Parma
De Luca Filippo Messina

De Martino Maurizio Firenze
De Nunzio Fabio Bari
Del Gado Roberto Napoli
Di Mauro Giuseppe Caserta 
Drago Lorenzo Milano
Esposito Susanna Milano
Faienza Maria Felicia Bari
Francavilla Ruggiero Bari
Ghiglioni Daniele Milano
Giordano Paola Bari
Giovannini Marcello Milano
Gritti Antonella Napoli
Guarino Alfredo Napoli
Guglielmi Nunzio Bari
Indrio Flavia Bari
La Rosa Mario Catania
Liguori Roberto Aversa
Locatelli Franco Roma
Lorenzin Beatrice Roma
Maffeis Claudio Verona
Mappa Luigi Bari
Marabelli Romano Roma
Mariniello Lorenzo Caserta
Marranzini Mario Taranto
Marseglia Gian Luigi Pavia
Merico Giuseppe Taranto
Metrangolo Romeo Rocco Lecce
Minasi Domenico Reggio Calabria
Miniello Vito Leonardo Bari
Miniero Roberto Catanzaro
Miraglia del Giudice Emanuele Napoli
Miraglia del Giudice Michele Napoli
Mosca Fabio Milano
Nicolosi Luciana Roma
Nigri Luigi Bari
Nobili Bruno Napoli

Paravati Francesco Crotone
Pascotto Antonio Napoli
Perrone Laura Napoli
Pettoello Mantovani Massimo Roma
Piazzolla Ruggiero Barletta
Pinto Luciano Napoli
Praitano Ermanno Bari
Principi Nicola Milano
Quaranta Elisabetta Brinidisi
Ricottini Lucilla Roma
Rossi Francesco Napoli
Rossi Giovanni Arturo Genova
Rovatti Giorgio Modena
Rubino Armido Napoli
Salari Piercarlo Milano
Salvatici Elisabetta Milano
Salvioli Gian Paolo Bologna
Santoro Nicola Bari
Senette Francesca Milano
Silvestro Leandra Torino
Staiano Anna Maria Napoli
Supino Costantino Formia
Tancredi Francesco Napoli
Vanelli Maurizio Parma
Vania Andrea Roma
Varrasi Giuseppe Brescia
Venturelli Leonello Bergamo
Verduci Elvira Milano
Villani Alberto Roma
Zuccotti Gian Vincenzo Milano
Zuppa Antonio Alberto Roma
Zurlo Francesco Catanzaro

ELENCO PRESIDENTI, MODERATORI, RELATORI E DISCUSSANT ELENCO PRESIDENTI, MODERATORI, RELATORI E DISCUSSANT
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SedeSede
HOTEL SHERATON NICOLAUS BARI 
VIA CARDINALE AGOSTINO CIASCA, 27 - 70124 BARI

Come raggiungere la sedeCome raggiungere la sede
SE SI ARRIVA IN MACCHINA
Da nord. Dall’ autostrada A14 - l’uscita Bari Nord per E55 di-
rezione Bari Centro/Porto/Brindisi; arrivati sulla tangenziale di
Bari, seguire le indicazioni per Brindisi - Lecce e prendere
l’uscita numero 11 Bari - Poggiofranco. Seguire le indicazioni
per l’hotel che dista dall’uscita circa 400 metri. Da sud. Dalla
SS16 venendo da Lecce si arriva direttamente sulla tangen-
ziale di Bari, prendere l’uscita numero 11 Bari - Poggiofranco.
Seguire le indicazioni per l’hotel che dista dall’uscita circa 400 metri.
STAZIONE CENTRALE
L’hotel dista 3 km dalla stazione centrale di Bari ed è raggiun-
gibile in circa 15 minuti con il bus urbano n°6 fermata Via Ca-
millo Rosalba. Le corse sono previste ogni 20 minuti nei giorni
feriali dalle 05:30 alle 23:00 e dalle 06.00 alle 21:30 nei giorni
festivi. E’ possibile anche raggiungere l’albergo in taxi.
AEROPORTO
L’aeroporto Internazionale di Bari - Palese Karol Wojtyla è a
14 kilometri di distanza dall’hotel facilmente raggiungibile in soli
15 minuti. Se si vuole raggiungere la struttura con i mezzi pubblici
è possibile prendere il bus n°16 poi prendere il bus n°6 direzione
Poggiofranco fermata: Via Camillo Rosalba. E’ possibile anche
raggiungere l’albergo in taxi.

PeriodoPeriodo
12 - 14 SETTEMBRE 2013

Quote di iscrizione entro il 05/09/2013*Quote di iscrizione entro il 05/09/2013*
* SOCI SIPPS € 350,00 + 21%  IVA DI LEGGE
* NON SOCI SIPPS € 400,00 + 21%  IVA DI LEGGE
**SPECIALIZZANDI GRATUITA
* FARMACISTI, INFERMIERI, INFERMIERI PEDIATRICI, 
OSTETRICA/O € 100,00 + 21%  IVA DI LEGGE

* Dopo tale data sarà possibile iscriversi in sede congressuale
** È obbligatorio allegare il certificato di iscrizione alla scuola di specializzazione

L’iscrizione dà diritto a:L’iscrizione dà diritto a:
- Partecipazione ai lavori congressuali 
- Kit congressuale - Attestato di partecipazione 
- Attestato E.C.M. (esclusi gli specializzandi)
- 1 colazione di lavoro (13 settembre)  
- Cena di Benvenuto - Angolo Ristoro - Atti del Convegno

Quota Accompagnatore Quota Accompagnatore 
€ 120,00 + 21%  IVA DI LEGGE

La quota dà diritto a:La quota dà diritto a:
- 1 colazione di lavoro (13 settembre) - Cena di Benvenuto 
- Angolo Ristoro - Soggiorno in camera doppia con 
partecipante, pernottamento e prima colazone
Modalità di Pagamento
Bonifico Bancario alla BCC Filiale di Impruneta IBAN: IT91V0859137900000000011977 SWIFT BIC:
ICRAIT3FGF0 intestato a iDea congress S.r.l. (specificare la causale del versamento). Assegno Bancario
non trasferibile intestato a iDea congress S.r.l. da spedire in Via della Farnesina, 224 - 00135 Roma

Annullamento per l’iscrizione
In caso di annullamento è previsto un rimborso del: 
- 50% dell’intero importo per cancellazioni pervenute entro il 29/07/2013 
- Nessun rimborso per cancellazioni pervenute dopo tale data. 
La mancanza del saldo non darà diritto ad alcuna iscrizione. 

INFORMAZIONI GENERALI INFORMAZIONI GENERALI



Pacchetto per nr 2 notti dal 12 al 14 Pacchetto per nr 2 notti dal 12 al 14 
settembre 2013 con trattamento settembre 2013 con trattamento 
di pernottamento e prima colazionedi pernottamento e prima colazione

HOTEL SHERATON NICOLAUS DI BARI **** HOTEL SHERATON NICOLAUS DI BARI **** 
DOPPIA USO SINGOLA € 300,00  
DOPPIA € 340,00  

SPESE DI PRENOTAZIONE ALBERGHIERA € 22,00 
PER CAMERA 

Si comunica che nel caso in cui venga richiesto il pagamento
della city tax questo dovrà essere effettuato direttamente dal
cliente in hotel al momento del check-out

Prima di procedere al pagamento attendere riconferma della
prenotazione e del costo dei pernottamenti da parte della 
Segreteria Organizzativa.

NOTTE SUPPLEMENTARE SU RICHIESTA

Modalità di Pagamento
Bonifico Bancario alla BNL - Ag.16 Roma - IBAN IT14 D010 0503 2160 0000 0019 069 - SWIFT
BIC: BNLIITRR intestato a CpA S.r.l. (specificare la causale del versamento). Assegno Bancario
non trasferibile intestato a CpA S.r.l. da spedire in Via della Farnesina, 224 - 00135 Roma

Annullamento 
In caso di annullamento è previsto un rimborso del:
- 50% dell’intero importo per cancellazioni pervenute entro il 29/07/2013
- Nessun rimborso per cancellazioni pervenute dopo tale data

- La mancanza del saldo non darà diritto ad alcuna prenotazione alberghiera

Per coinvolgere i colleghi più giovani sono state
organizzate due Sessioni di Comunicazioni Orali in cui
potranno presentare le loro esperienze più innovative. I
lavori dovranno essere inviati entro il 1 Luglio 2013
compilando l’apposito form disponibile sul sito:
www.ideacpa.com/2013/sipps. Le decisioni della
Segreteria Scientifica in merito all’accettazione (per la
presentazione o la sola stampa) saranno comunicate agli
Autori entro il 31 Luglio 2013. Tutti i lavori scientifici
accettati verranno pubblicati sul libro degli Atti. Per ogni
lavoro accettato è necessario che almeno uno degli
Autori sia regolarmente iscritto al Congresso. Nel caso
in cui il primo autore risulti essere coinvolto in qualità di
Moderatore/Relatore nel programma scientifico, si fa
obbligo di iscrivere almeno il secondo autore. I migliori
lavori saranno presentati nelle sessioni “Comunicazioni
Orali” come previsto da programma. Gli Autori saranno
tempestivamente avvisati dalla Segreteria Organizzativa.
Saranno premiate la migliori comunicazioni. Per
qualunque chiarimento si prega di contattare la
Segreteria Organizzativa iDea congress

IV

INFORMAZIONI ALBERGHIERE COMUNICAZIONI



Segreteria Organizzativa

iDea congress
Via della Farnesina, 224

00135 Roma
Tel. 06 36381573 
Fax 06 36307682

E-mail: info@ideacpa.com 
www.ideacpa.com

Il Congresso ha ottenuto presso il
Ministero della Salute l’attribuzione

di n° 15 Crediti Formativi di
“Educazione Continua in Medicina”

(E.C.M.) per la professione di
Medico Chirurgo,

Farmacista, Infermiere, Infermiere
Pediatrico, Ostetrico/a




